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Det ekonomiska läget. 

Hä1· följer ett kort referat av 
fil. lic. J o n a s N o r d e n s o n s 
föredrag vid Grossistförbundets in
formationssammanti·äde den 5 maj. 

Avsikten med följande översikt är · 
närmast att ge några fakta från den 
senaste tidens ekonomiska utveckling 
och mindre att ställa en prognos; 
möjligen skall jag i sista hand an
lägga några synpunkter på hur man 
kan bedöma framtiden. Låt oss börja 
med att se på den internationella 
ekonomiska konjunkturen. Jag tror 
att man då skall göra klart för sig, 
att man inte kan tala om en allmän 
världskonjunktur. Redan de poli
tiska förhållandena med en uppdel
ning mellan öst och väst och i spe
ciella områden såsom Kina och Fjär
ran östern etc. göra det omöjligt att 
med några enkla ord karakterisera 
hela konjunkturläget. Det är därför, 
när jag i fortsättningen talar om det 
internationella konjunkturläget, när
mast fråga om den del av världen 
som fortfarande präglas av en vis~ 
grad av fri ekonomi och inom vilken 
konjunkturimpulserna kunna tänkas 

· bli fortplantade, nämligen Västeu
ropa, engelska imperiet och västra 
hemisfären. J ag börjar enligt välmo
tiverad tradition med det ur kon
junktursynpunkt viktigaste området, 
nämligen Amerika, för att sedan via 
Europa få bakgrunden till några re
flexioner kring det svenska konjunk
turläget. 

Den amerikanska utvecklingen. 

Ett facit för Amerika 1949 ger vid 
handen, att det var det första år efter 
kriget som innebar någon konjunk
turavmattning. Produktion och sys
selsältning låg betydligt lägre än un
der 1948. Konjunkturnedgången, som 
inträdde under första delen av 1949 
väckte de största farhågor för e~ 
fortsatt utveckling mot allmän de
pression. Lyckligtvis inträffade åter
hämtningen snabbt under årets se
nare del. Av allt att döma kan kon
junkturnedgången karakteriseras som 
en temporär lageravvecklingsperiod 
11tan större sekundära kumulativa 
effekter, alltså en naturlig anpass
ningsprocess. Det relativt ogynn
samma resultatet under 1949 för
stärktes av långvariga och svåra 
strejker inom kol- och stålindu
strien. Arbetslösheten ökade betyd
ligt, till slörsta delen emellertid på 
grund av att de stora tillskotten till 
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arbetsmarknaden icke helt absorbe
rades av näringslivet. Permittering
arna voro av rel ativt begränsad om
fattning. 

Frågan inställer sig nu, huruvida 
den mycket goda och relativt snabba 
återhämtningen vilar på fast grund
val. J ag skall hänga upp denna fråga 
på några väsentliga punkter. Konsu
menternas inkomster och utgifter ha 
visat hög grad av stabilitet, vilket för 
övrigt även var fallet under konjunk
turnedgången under första hälften av 
1949. Inkomstutvecklingen går såle
des icke neråt i takt med den ökande 
arbetslösheten, utan snarare tvärtom 
nämligen så till vida som nytillskott 
till arbetsmarknaden, som icke ab
sorberas, få arbetslöshetsunderstöd 
och därför snarare innebära ett in
komsttillskott än ett inkomstbortfall. 
Ett visst undantag utgör inkomstut
vecklingen inom jordbruket, där 
överproduktion och exportsvårighe
ter resulterat i inkomstminskningar, 
som endast kunnat begränsas genom 
energisk statlig stödprispolitik. 

En annan viktig faktor att beakta 
i detta sammanhang är den rekord
artat höga byggnadsverksamheten 
som utgör en av stöttepelarna fö; 
den amerikanska konjunkturen. 
Denna har även till väsentlig del sin 
förankring i hög produktion och god 
ordertillgång inom stål- och bilindu
strien. Den mest negativa faktorn i 
den övervägande ljusa konjunktur
bilden synes vara den ovisshet som 
råder i fråga om de industriella in
vesteringarnas utveckling. Dessa in
vesteringar ha icke följt med i den 
allmän t uppåtgående tendensen. 
Denna osäkerhetsfaktor, som må
hända kan göra sig mer gällande mot 
slutet av 1950 motväges dock av att 
de statliga utgifterna ha ökat, så att 
ett budgetunderskott på 5,5 miljarder 
dollar beräknas uppkomma under 
1950, medan de tidigare efterkrigs-

åren karakteriserats av avsevii rda 
budgetöverslwtt. Detta underskott 
beräknas vidare få sina huvudsakliga 
verkningar på konjunkturen under 
andra halvåret 1950, då man fruktar 
att industriinvesteringarna komma 
att vara i avtagan de. Slutligen bör 
c.om ett allmänt uttryck för den sta
bila konjunkturen i Förenta Staterna 
nämnas, att priserna hållit sig i stort 
sett konstanta trots starkt ökad pro
duktion. 

Beträffande Amerikas utrikeshan
del gäller ju att den icke hör till de 
strategiska faktorerna för den ameri
l< anska utvecklingen men däremot är 
viktig som spridare av amerikanska 
konjunkturimpulser. USA: s utrikes
handel har ju efter kriget präglats 
av en stark ansvällning av i första 
hand exporten, och det exportöver
skott, som Amerika redan under mel
lankrigstiden hade, ökades i hög 
grad. Detta gäller icke blott expor
ten till Europa utan också exporten 
til icke europeiska länder. Importen 
däremot har icke alls visat samma 
expansiva utveckling, och resultatet 
har blivit det stora dollargapeL Be
traktar man utvecklingen under å1· 
1949, skedde under denna period 
stora ansträngningar att minska dol
largapet och komma till rätta med 
dollarbristen i Europa liksom i andra 
länder. Genom de amerikanska hjälp
åtgärderna uppehölls dock exporten 
från Amerika till Europa under 
första hälften av 1949, samtidigt som 
den europeiska exporten till Amerika 
i syfte att förtjäna dollar starkt drab
bades av den amerikanska konjunk
turnedgången och bidrog att fram
skapa den valutakris, s'Om mynnade 
ut i devalveringen hösten 1'94!f. Dit
der senare delen av 1949,i p.a- olika 
åtgärder framför allt från europeiskt 
men även från sydamerikanskt håll 
att begränsa dollarimporten medfört 
en nedgång i Amerikas export, sam
tidigt som den amerikanska konjunk
turuppgången med framför allt 
ökade köp av råvaror medfört en 
sligande tendens för den am~rikan
ska impo1·ten mot årets slut och bör
jan av 1950. Konjunkturuppgången 
r eflekterar delvis en lagerpåfyllning 
och torde sålunda i viss mån vara av 
tillfällig karaktär. 

Dessa anmärkningar rörande den 
amerikanska utrikeshandelsutveck
lingen, som ju huvudsakligen ha av
sett relationerna till Västeuropa, äro 
ju blott a ndra sidan av det euro-
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peiska handels- och konjunkturpro
blemet Medan dollargapet under de 
första efterkrigsåren närmast kunde 
föras tillbaka på den starka ned
gången på europeisk produktionska
pacitet, som dels nödvändiggjorde 
en stor import till Europa under 
återuppbyggnadsperioden, dels inne
bar att icke-europeiska länder måste 
anlita USA som leverantör av indu
strivaror i stället för Europa, utgör 
det aktuella dollarproblemet i långt 
högre grad ett avsättnings- och kon
kurrensproblem. Produktionen inom 
Västeuropa har ju numera nått över 
förkrigsnivån, och bland enskilda 
länder ligga bara Grekland och Tysk
land under denna nivå. Inom basin
dustrierna har man till och med 
överproduktionsproblem, och kon
sumtionsvaruindustrierna, som tidi
gare hållits tillbaka, ha nu återvun
nit sin leveransförmåga. 

Bristande enhetlighet i västeuropeiska 
konjunkturen. 

Om man söker skapa sig en bild 
av den västeuropeiska konjUijkturen, 
får man intrycJ,et av bristande en
hetlighet. Något schematiskt skulle 
man kunna , uppdela Västeuropa i två 
huvudkateg~rier, deflationsländer 
och inflationsländer. De förra, till 
vilka höra Belgien, Italien och Tysk
land, lmrakteriseras av en arbetslös
het, som visar vissa tendenser att 
stiga. Delvis beror arbetslösheten på 
svårigheterna att absorbera befolk
ningstillskott i Italien och Tyskland. 
Inom inflationsländerna åter är ar
betslösheten låg, blott i genomsnitt 
l/4 av förkrigstidens. Medan orsa
kerna till arbetslöshet i länder s'Om 
Belgien, Italien, Tyskland och även i 
viss mån Frankrike kunna föras till
baka på en restriktiv penning- och 
finanspolitik som i Belgien och en 
kombination härav och bristande 
teknisk produktionskapacitet som i 
Tyskland, ·kommer hotet mot syssel
sättningen i fulla-sysselsättningslän
derna av typen England, Norge, Hol
land från valutasvårigheter, som 
minska tillgången på råvaror för nä
l'ingslivet. 

Två europeiska länders konjunk
turutveckling intresserar särskilt, 
England och Västtyskland. Den eng
elska konjunkturen präglas av kon
linuerliga inflationsrisker och steg
ringar av pris- och kostnadsnivån, 
parade med ständiga risker för svå
righeter alt upprätthålla importen i 
tillräcklig omfattning på grund av 
valutabrist Utvecklingen där var 
efter devalveringen gynnsam i vad 
avser dollarinkomsterna men den 

ökade konkurrenskraft, som devalve
ringen gav, är ständigt utsatt för ris
ken alt ätas upp av löne- och andra 
kostnadsstegringar. Labiliteten i det 
engelska till valutaproblemet starkt 
knutna läget accentueras av dess be
roende av den amerikanska konjunk
turutvecklingen, s'Om väl illustreras 
av den starka nedgången i dess ex
port till USA under första halvåret 
1949. Inom Västtyskland, som ju 
uppvisat en mycket snabb produk
tionsexpansion och förbättring av 
levnadsstandarden, synas svårighe
terna närmast bestå i att den höga 
investeringsnivån, som är förutsätt
ningen för fortsatt produktionsök
ning och möjligheten till expansion 
av sysselsättningen, ev. icke kan 
upprätthållas av brist på kapital för 
det enskilda näringslivet i samma 
mån som den ulländska hjälpen 
minskar i omfattning. Investerings
lusten har också visat vikande ten
denser på grund av den utomordent
ligt strama kreditpolitiken, m'Otive
rad av strävandena att bibehålla de 
positioner, som vunnos genom valu
tareformen 1948. Det ser nästan ut 
som om man i fruktan för en ny in
flation till o.ch med avstår från na
turliga expansioner, som skulle möj
liggöra en sysselsättningsökning och 
en tillräckligt hög investeringsnivå, 
och delta trots att man väl snarast 
har ett tryck nedåt på konjunkturen 

Västtysklan d . 

Om vi sedan övergå till att dröja 
ett ögonblick vid de västeuropeiska 
ländernas utrikeshandel skulle jag 
vilja peka på två viktiga karakteris
tika: å ena sidan den starka expan
sionen av den intereuropeiska han
deln i hägnet :>v det samarhete som 
bedrives under Marshallplanen, å 
andra sidan den tröghet som export
offensiven på utomeuropeiska länder 
har präglats av. Svårigheterna att 
konkurrera med amerikanska produ
center på den amerikanska markna
den ha varit betydande, och därtill 
har kommit en ökad konkurrens på 
andra transoceana marknader med 
amerikanska producenter. De resul
tat, som de västeuropeiska länderna 
vunnit i sina strävanden att lösa sina 
valutaproblem, ha huvudsakligen 
uppnåtts genom en importnedskär
ning, som till stor del möjliggjorts 
genom ökad produktionskapacitet 
inom Europa. Dessa restriktioner 
torde emellertid under 1949 ha gått 
i stort sett så långt som med hänsyn 
till en f'Ortsatt gynnsam produktions
och produktivitetsutveckling i Eu
ropa är möjligt. Mot bakgrunden här
av vidtogs ju i september den dras
tiska devah·eringen av flertalet va-

lutor i avsikt att med en gång för
bättra de västeuropeiska ländernas 
konkurrenskraft. Effekterna av de
valveringen ha icke helt uteblivit 
men heller icke hittills varit tillräck
ligt betydande för att lösa i första 
hand dollarproblemet. Det torde 
emellertid vara för tidigt att yttra 
sig om det långsiktiga resultatet av i 
devalveringens spår följande export
offensiver. Intresset koncentrerar sig 
särskilt till England och dess exp'Ort
problem, emedan det europeiska va
lutapl'oblemet till stor del är ett 
pundprohlem. 

Den internationella prisutvecklingen. 

Innan jag går in på de svenska 
förhållandena, skall jag nämna något 
om den internationella prisutveck
lingen och håller mig då uteslutande 
till prisutvecklingen efter devalve
ringen. Man skulle kunna säga, att 
denna å ena sidan ger uttryck åt den 
konjunkturförbättring som inträtt 
framför allt i Amerika under senare 
delen av 1949 men också för att de
valveringen åtminstone ännu icke 
fått'vissa av sina åsyftade verkning
al'. Den närmaste konsekvensen av 
devalveringen gentem'Ot dollarn 
borde ju ha varit, att priserna på 
dollarvaror blivit oförändrade eller 
möjligen visat någon vikande ten
dens men genom elen förändrade av
räkningskursen för europeiska pro
ducenter framstått som starkt höjda 
i kronor, pund, etc. Samtidigt borde 
ju någon förändring av priserna på 
de europeiska marknaderna på m'Ot
svarandc varot· i pund, kronor etc. 
icke ha inträffat. Därmed skulle bl. a. 
ett starkt incitament för producen
terna i de devalverande länderna att 
exportera till dollarområdet och 
andra icke-devalverande valutaområ
den ha uppkommit. Emellertid har 
det inträffat en rad prishöjningar på 
europeiska marknader, framför allt 
när det gäller vissa s. k. dollarnote
rade varor, d. v. s. råvaror som ha 
betydande marknad i Amerika. De 
önskade incitamenten till överflytt
ning av exporten till Amerika ha där
med delvis försvunnit. En något an
nan utveckling visa färdigvarorna. 
Beträffande dessa hade man väntat 
en viss sänkning från de europeiska 
producenternas sida av priserna i 
dollar för att öka avsättningen på 
dollarmarknaderna. Så har emeller
tid endast i begränsad utsträckning 
skett, vilket delvis avspeglar den 
ökade amerilwnska efterfrågan som 
icke motiverat en dylik prissänkning 
och att priset långtifrån är den av
görande faktorn vid marknadseröv-
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ring i USA. Av visst intresse att no
tera synes vara en ganska aktuell 
tendens, nämligen alt de sydameri
kanska priserna på varor, s·om expor
teras till Europa, vilka tidigare legat 
mycket högt, nu visa en nedåtgående 
tendens, därför att de pressas genom 
att de europeiska länderna, så snart 
det är möjligt, överflytta sina köp 
till USA. Betraktar man prisutveck
lingen på varor, som äro i högre 
grad lokalt bundna till europeiska 
marknader, finner man vissa mycket 
betydelsefulla prissänkningstenden
ser, bland annat på sådana viktiga 
varor som kol och järn, reflekte
rande tendenserna till överproduk
tion på dessa områden. Man kan ur
skilja vissa prissänkningscentra, 
nämligen deflationsländerna såsom 
Belgien och Tyskland. Även beträf
fande färdigvaror som verkstadspro
dukter och t extilier ha prissänk
ningar förekommit och utgå närmast 
från just dessa länder. 

Det svensl1a elwnomisl1a läget. 

Simile man mot bakgrunden av 
denna expose över det internatio
nella och speciellt europeiska läget 
måla bilden av vårt ekonomiska läge, 
iir det naturligt alt först söka ange, 
om Sverige faller inom kategorien 
deflations- eller inflationsland. Det 
synes då motiverat att närmast be
trakta oss som ett moderat full sys
selsiiltnings-land, som åtminstone 
temporärt i högre grad än de övriga 
länderna övervunnit de akuta infla
tionstendenserna. 1949 års utveck
ling innebar sålunda ett stort steg i 
riktning mot balans och ökad stabili
tet. Den starka produktionsökningen 
parad med inkomststabilisering och 
en restriktiv investeringspolitik ska
pade ju en bättre balans mellan till
gång och efterfrågan på varor och 
tjänster i landet, vilket också tog sig 
utt1·yck i förbättrade möjligheter att 
hålla prisnivån konstant. De aktuella 
tendenserna på produktions- och 
sysselsättningsområdet förefalla ock
så alltjämt gynnsamma, ordertill
gåilgen inom industrien är god, och 
de vinster för 1949 som registrerats 
inom industrien ha överlag varit 
gynnsamma utom för skogsindustri
erna. De allmänna expansionsten
denserna kunna åtminstone inom in
dustrien betraktas som alltjämt 
starka, och härvidlag utgör ej längre 
skogsindustrien något undantag. 
Inom jordbruket har situationen till 
en viss grad omkastats under det se
naste året, så till vida som självför
sörjningsgraden till nästan 100 % 
nåtts, och ytterligare produktionsök-

256 

ningar aktualisera ånyo 30-talets 
överproduktionsproblem. Export
möjligheterna äro små, eftersom 
jordbrukspriserna icke längre äro 
internationellt konkurrenskraftiga. 
Även om för dagen inkomstutveck
lingen inom jordbruket genom poli
tiska beslut är hunden till inkomst
utvecklingen inom industrien, kan 
man icke bortse från att här ligger 
ett latent orosmoment för framtiden. 

Om vi därefter övergå till att be
trakta de olika komponenterna i den 
Iotala efterfrågan efter vad som pro
duceras inom landet, finner man, att 
investeringarna ju alltjämt äro kon
trollerade, vilket kan sägas vara ett 
uttryck för att investeringslusten hos 
stat och enskilda alltjämt är större än 
det utrymme, som de reala resur
serna skapa. Av industriens investe
ringsplaner att döma bör man icke 
räkna med någon avmattning, utan 
snarare kan man vänta sig en steg
ring av de faktiska investeringarna 
inom industri och handel från 1949. 
Detta skulle i så fall hero på att ett 
ökat utrymme erbjudes, samtidigt 
som kreditrestriktionerna måhända 
något lättats. Som konjunkturindika
tor har givetvis vid upprätthållandet 
av regleringar icke de faktiska in
vesteringarna, som göras inom dessa 
regleringars ram, samma intresse som 
de fria investeringarna, t. ex. i ma
skiner. Vissa tecken tyda på en in
tensifiering av de icke reglerade in
vesteringarna, och sålunda har un
der de senaste månaderna en märk
bar ökning av bankernas utlåning 
ägt rum, och ehuru det är svårt att 
avgöra innebörden av denna kredit
expansion, torde den närmast kunna 
tydas som tecken på expansionsten
denser i näringslivet. Kreditmarkna
den är över huvud taget mycket lik
vid, och dessutom föreligger ett pla
ceringsbehov, som delvis tillgodoses 
av Riksbanken genom obligationsför
säljning. Med de nuvarande investe
rings- och handelsregleringarna fö
religger faktiskt för dagen snarast ett 
tryck nedåt på räntenivån. 

Övergå vi till konsumenternas in
komster och utgifter, 'bestämmas 
dessa till stor del av sysselsättnings
graden o.ch löneutvecklingen. Ar
betsmarknaden karakteriseras av en 
utomordentligt låg arbetslöshet, men 
trots detta har ju en förbättring av 
balansen på arbetsmarknaden in
trätt. Arbetskraftsbristen är att döma 
av de siffror, som finnas tillgängliga 
om antalet lediga platser på arbets
förmedlingarna, mindre framträ
dande nu än för ett år sedan. Löne
utvecklingen ha1· i stort sett varit 
stabil på grund av lönestoppet, men 

iiven inom ramen för detta ha icke 
obetydliga höjningar genom olika 
slag av löneglidningar ägt rum. Siff
ror som 3,5 .% ha nämnts för in
trädda löneökningar under det sista 
året. Inkomstutvecklingen kan trots 
detta betraktas som icke bara for
mellt utan iiven i realiteten stabilise
rad, och konsumenternas efterfrågan 
uppvisar också en ganska hög grad 
av allmän stabilitet. Skulle man trots 
den oenhetlighet som råder på olika 
konsumtionsområden våga sig på en 
nyansering, vore det den, att köplus
ten förefaller svagt vikande och att 
den ökade försiktighet, som präglat 
konsumenterna vid deras inköp un
der sista halvåret, alltjämt äger be
stånd, ehuru den naturligtvis lätt kan 
förbytas i köpiver, därest förtroen
det till en lugn prisutveckling rubbas. 
Ehuru fasta data saknas har man an
ledning förmoda, att konsumenter
nas tillgång till likvida medel, som 
vid krigets slut var betydande, nu 
är mycket mindre, varför några 
större » köpkraftsreserver» inte 
kunna mobiliseras på kort tid. Enligt 
det aktuella ekonomisk-politiska pro
graminet söker staten hålla sina ut
gifter så begränsade som möjligt som 
ett led i den nämnda stabiliseringen. 
Emellertid visade det sig ju, att nå
got budgetöverskott i realiteten inte 
åstadkoms 1949 ens på driftsbudge
ten, och därmed har staten med sina 
utgifter trots allt verkat expansionis
tiskt. För innevarande år räknar man 
emellertid med ett överskott i drifts
budgeten på 100 miljoner kronor, 
varför därifrån icke borde utgå några 
inflationsimpulser. 

Liksom för övriga europeiska län
der ha de svenska ekonomiska pro
blemen koncentrerats till utrikeshan
deln, och det är ju dessutom känt att 
vår konjunkturkänslighet närmast 
kommer från utrikeshandelsområdet. 
Handelsutvecklingen 1949 var all
mänt sett gynnsam. En stark expan
sion av exporten ägde rum, samti
digt som importen kunde hållas myc
ket snäv. Det lilla importöverskott 
som uppkom täcktes mer än väl av 
osynliga inkomster från frakter, så 
att en positiv bytesbalans erhölls för 
första gången sedan före kriget. Dess
utom gick trenden för 1949 i rikt
ning mot exportöverskott, men detta 
förbyttes i ett mindre importöver
skott under februari. De första må
naderna av 1950 karakteriseras all
mänt sett av en expansion såväl av 
exporten som importen. I vilken mån 
detta beror på frilistningen är svårt 
att säga, men dess omedelbara bety
delse får ej överskattas. Ej heller 
torde denna expansiva utveckling 



vara ett resultat av devalveringen, 
som för Sveriges del väl i första hand 
var föranledd av nödvändigheten att 
följa de övriga devalverande län
derna i Europa. Beträffande länder
fördelningen gäller att överflytt
ningen av import från dollarområ
den gått relativt bra, ehuru de möj
ligheter som därvid stått oss till buds 
måhända nu till stor del äro utnytt
jade. Av störst intresse är emeller
tid huvudtendensen i Sveriges han
del till en återgång i inriktningen av 
vår handel med Tyskland och Eng
land. Tyskland synes sålunda kunna 
återtaga sin ställning som vår vikti
gaste leverantör, samtidigt som Eng
land blir det stora avsättningsområ
det för vår export. Innebörden av 
dessa allmänna tendenser torde emel
lertid icke bli fullt klar, förrän man 
går in på prisutvecklingen för vår 
utrikeshandel och dess återverk
ningar på vår inhemska ekonomi. 

Prisutvecldingen - före och efter 
lleval veringen. 

Beträffande prisutvecklingen un
der 1949 får man skilja på perioden 
före och efter devalveringen. Redan 
före devalveringen hade en försäm
ring skett i våra terms of trade, 
d. v. s. exportpriserna hade fallit 
mera 1in importpriserna. Denna ut
veckling accentuerades ytterligare 
efter devalveringen på så sätt att pri
serna på flera viktiga importvaror 
höjdes i samband med devalveringen. 
Jag talar då inte om priset i kronor 
utan priset i respektive utländska 
valutor. Någon molsvarande uppgång 
skedde inte omedelbart för våra ex
portvaror. Dessa ogynnsamma ten 
denser föranledde en ganska pessi
mistisk prognos för utvecklingen av 
vårt bytesförhållande under 1950. 
Till en viss grad har dock de sista 
månadernas utvecking iilneburit en 
vändning, så till vida att importpri
serna icke fortsatt att stiga, medan 
exportpriserna på olika marknader, 
särskilt för våra skogsprodukter, vi
sat en uppåtgående tendens. Mot bak
grunden av vad som tidigare sagts 
om den internationella prisutveck
lingen skall jag försöka att närmare 
konkretisera dessa olika pristenden
ser. På importsidan har en stegring 
sedan devalveringen skett beträf
fande vissa av våra viktigare råva
ror såsom hudar, gummi, ull och 
bomull. J ag avser alltjämt priset no
terat i olika utländska valutor och 
icke i kronor. Oklarare har utveck
lingen varit för metaller, där lwppar 
visat något stigande tendens, medan 
tennet liksom blyet visat vikande 
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pristendenser. De nämnda prissteg
ringarna ha emellertid för vår totala 
import motverkats av på senare tid 
inträffad nedgång i priserna på bl. a. 
tackjärn, handelsjärn, kol och koks. 
Här har nedgången varit betydande, 
och det är möjligt att på flera om
råden ytterligare sänkningar kunna 
förekomma, även om man nu före
faller vara nära en nivå, där prislä
get på längre sikt kan stabilisera sig. 
Men även beträffande förädlade va
ror såsom kemikalier, maskiner och 
textilier har man kunnat notera pris
sänkningar, och ehuru det är farligt 
med generella utsagor, vågar jag 
säga, att pristendensen synes vara 
vikande. Det bör dock observeras, 
att för europeiska förädlade varor en 
motverkande tendens kan spåras i 
inflationsländerna, som kan draga 
med sig en prisstegring. Jag tänker 
kanske i första hand på England, i 
den mån den engelska kostnadsnivån 
höjs och England på något sätt blir 
styrande över den europeiska ut
vecklingen. I så fall kan givetvis den 
av den öl\ade konkurrensen föran
ledda prissänkningstendensen efter
trädas av en prisstegringstendens på 
färdigvaror, ehuru det icke förefal
ler mig särdeles troligt. 

Prisutvecklingen för de varor som 
exporteras och importeras intresse
rar ju inte bara emedan relationen 
mellan dem ger utvecklingen av by
lesförhållandet utan även därför att 
den allmänt sett skall sättas i rela
tion till den inhemska prisutveck
lingen. Det råder ett ömsesidigt för
hållande mellan den inhemska pris
utvecklingen och prisutvecklingen 
för export- och importvaror. Import
varorna kunna ju influera direkt på 
den inhemska prisnivån och levnads
kostnaderna och kunna därmed bi
draga till att bestämma bl. a. en så 
viktig sak som löneutvecklingen, vil
ken i sin tur är av betydelse för kost
nadsutvecklingen inom exportföre
tagen och därmed för vår exportför
måga. Särskilt klart framträder detta 
samband i det aktuella läget, där in
komststabiliseringspolitiken direkt 
sammanhänger med möjligheterna 
alt hålla levnadskostnaderna kon
slanta. Devalveringen innebar ome
delbart en prishöjningstendens från 
importvarorna på den inhemska 
prisnivån. Även vid oförändrade ut
ländska priser blevo som bekant va
ror från icke-devalverande länder i 
kronor räknat 44 % dyrare. Betydel
sen h1irav för den allmänna prisni
vån får emellertid icke överskattas. 
Man har räknat ut, att den direkt 
med devalveringen följande pris
stegringen på importvarorna en<iast 

skulle medföra en tvåprocenlig steg
ring av levnadskostnaderna. Men som 
en konsekvens av de premisser, un
der vilka överenskommelsen om lö
nestoppet vid årets början ingåtts, 
nödvändiggjordes att dessa prissteg
ringar subventionerades bort. I da
gens läge har man via utrikeshan
deln ett visst tryck uppåt på prisni
vån som en följd av de prissteg
ringstendenser, vilka vid sidan av 
devalveringen för närvarande synas 
råda på olika internationella mark
nader. 

Alternativa utvecklingsmöjligheter. 

Om man skall våga sig på ett för
sök att bedöma den framtida kon
junktur- och prisutvecklingen, är 
det uppenbarligen av · stor betydelse 
att göra klart för sig, huruvida en 
internationell prisbildning kommer 
att dominera elle~ om handels- och 
valutapolitiken för varje enskilt land 
kommer att anpassas efter interna 
ekonomisk-politiska målsättningar 
till förfång för den internationella 
konkurrensen. 

Det första alternativet skulle kun
na tänkas bli realiserat i samma 
mån som den internationella han
deln ökar i frihet och omfattning. 
Då skapas också i högre grad inter
nationella marknader för olika va
ror, vilket innebär att det icke blir 
möjligt att upprätthålla olika priser 
för en och samma vara för olika län
der. I första hand är det sannolikt 
att råvarupriserna bli världsmark
nadspriser. I den mån så sker, tor
de man böra räkna med att dessa 
priser i många fall nått en toppnivå, 
som icke kan hållas i längden utan 
kommer att sjunka inom det när
maste året. Huruvida det här kan 
bli fråga om några plötsliga prisfall 
eller blott en successiv anpassning 
till en lägre nivå, är svårt att säga. 
Olika åtgärder som kunna vidtagas 
för att hindra alltför kraftiga fluk
tuationer i råvarupriserna kunna 
givetvis inverka på denna utveck
ling. En allmän liberalisering av 
den internationella handeln, vilket 
innebär uppbrytning av de bilatera
la handelsavtalen, synes också böra 
medföra ökad konkurrens mellan 
olika länder på färdigvarornas om
råde. Den vikande pristendens, som 
redan tidigare kunnat förmärkas be
träffande flera av dessa varor, torde 
i så fall sälta in med ökad kraft, och 
man torde för det närmaste året 
böra räkna med fortsatt nedgång på 
ett flertal av dessa varor. En sär
ställning intar uppenbarligen jord-

(Forls. sid. 262.) 



branschfrågor l anslutning till en av 
ombudsmannen} lämnad redogörelse 
över den aktuellla ekonomiska situa
tionen särskilt iued hänsyn till wall
boardmarknadep. I ett livligt upp
skattat föredrag lämnade civileko
nom Bert Lin4ström en redogörelse 
för byggnadsm;aterialdistributionen i 
Förenta Stater)la. 

Till föreningens ordförande om
valdes enhälligt disp. Viggo Hanzon, 
Stockholm, och till v. ordförande dir. 
P. Persson, Malmö. 

övriga styrelseledamöter blev: 
dir:a S. Bengtsson, Trollhättan, och 
S. Elfversson, Kalmar, disp. N. Eriks
son, Hällefors1iäs, konsul Thorild 
Geijer, Karlstad; och ing. J. W. Wäst
berg, Hudiksvall, med disp. S. Are
schough, Trelleborg, försäljn.chef A. 
Brix, Oxelösund, disp. C. Brolin, Fa
lun, dir. H. Bergl!lan, Nässjö, kassör 
Th. Lindbom, Gävle, dir. G. Törling, 
Skövde, och kamrer R. Ardeman, 
Örebro (nyvald), som suppleanter. 

Vid styrelsens sammanträde sena
re under dagen omvaldes till leda
möter i arbetsutskottet disp. Viggo 
Hanzon, dir. P. Persson och disp. N. 
Eriksson. Till ny suppleant i utskot
tet utsågs ing. J. W. Wästberg. 

Konfektyrgrossisternas 
Riksförbund 

höll sitt årsmöte i Stockholm den 12 
maj. Till styrelse utsågs grosshand
lare Sven Olsgård, ordförande, samt 
hrr David Edgren, O. Wennerlund, 
W. Kennwood, Göt~borg, S. Malm
sten, B. Hall, Stockholm, T. Lord, 
Södertälje, T. Möller, Ängelholm, L. 
Holmgren, Hälsingborg, samt T. As
lund, Östersund. Dir;ektör E. Körde!, 
Sveriges Grossistförbund, lämnade i 
anslutning till årsmötet en expose 
över aktuella uppgifter för parti
handeln. 

Sveriges Fruktgrossisters 
Riksförbund 

höll sitt årsmöte i Stockholm den 9 
maj. Styrelsen fick i följande sam
mansättning: ord. ledamtöer hrr E. 
Ander, ordf., K. Rosenqvist, v. ordf., 
H. Jacobsson, A. Isaksson, H. 1\arrin 
samt C. J. Svensson. Suppleanter hrr 
A. Jonsson, 1\. Cederstrand, H. Törn, 
O. Gabrielsson, O. Wallden och T. 
Andersson. 
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( INSOLVENSSTATISTIK ~ 
'--------------------~ Betalningsinställelser i olika branscher. 

(Copyright Svensk Handel) 

Här nedan lämnas en tablå över de av Ackordscentralen under 1949 samt under 
jan.-april 1950 omhändertagna \insolvensfallen, fördelade på branscher. 

tiJ 
::l 

"' .l 
"3 

Livsmedel ................................ , .. .. . .. .. .. . .. .. .. . . . 23 28 18 12 13 17 19 14 
Därav speceriaffärer, även i kombination med 
mjölk- och köttaffärer, resp. lanthandel ...... 20 24 10 12 11 10 3 
Därav övrig livsmedelshandel: j frukt, konfek-
tyr, bagerier, konditorier, fiska:ffärer ...... . ... . . 

Textil- och beklädnad ...... ... ..... ' ................. ... .. 
3 
4 
3 

4 8 
8 11 
6 5 
2 6 

4 
2 
6 
5 
l 

7 
8 
2 
5 
l 

3 1 
3 13 

Därav manufaktur- och sybehörsaffäre1· ....... .. 
Därav herrekiperingar och konfektionsaffärer 
Därav hatt- och mössaffärer .!. .................... . 

2 5 

Därav pälsvaror .................. / .......... ...... ... . .. . 
l 
l 
6 Mlöbel- och bosättningsaffärer !.. .. .. .. .... .. . . . .. . .. . 5 3 8 5 8 

6 
2 

5 
4 
l 

5 
3 
2 
l 

Därav heminredningsaffärer .... .. . . . . . . . . . .. . .. . .. .. 2 
Därav radio- och elaffärer ... )....................... 1 2 

Järnaffärer . . . . .. .. . . . . .. . . .. . .. .. . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . .. . .. . . . l l 
Skoaffärer . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . l 
Andra handelsbranscher .. . .. .. .. .. . .. . . . . . .. . .. .. .. . . .. . 3 13 8 6 8 5 7 

Därav färg-, parfym- och sjukvårdsaffärer .. . 2 1 
Industrier och verl,städer . ....... .'...................... 6 5 5 7 5 3 4 3 
Totalt ... ... ....... ....... .. ....... ... .. . .'... .. ........... . . .. . . 41 46 55 36 38 41 38 43 

Inom gruppen »liv.smedel» hänförde sig under mars- april 10 av insolvensfallen 
till stockholmsavdelningens verksamhetsområde, 1 till Göteborgsavdelningens och 
3 till Malmöavdelningens. 

Av insolvensfallen inom textil- och beklädnadsområdet hänförde sig 5 till stock
holmsavdelningens verksamhetsbmråde, 4 till Göteborgsavdelningens och 4 till 
Malmöavdelningens. f 

(Forts. fr. sid. 258.) 

bruksprodukterna, där de statliga 
interventionerna i olika länder gör 
u !vecklingen utomordentligt svår
överskådlig, men där dock allmänt 
sett överproduktionsproblemen äro 
de dominerande. Detta antagande 
att den internationella handeln skul
le öka i frihet och omfattning inne
här ett tvång på de enskilda länder
na att föra sin inre politik så, att 
den inhemska pris- och kostnads
nivån tillåter full konkurrenskraft 
på olika marknader och så att den 
inhemska efterfrågan icke driver 
fram en alltför stor import. Huru
vida denna i alla lägen kommer att 
bli förenlig med de målsättningar 
om full sysselsättning som uppställts 

olika länder är osäkert. 
Det andra alternativet skulle väl 

i huvudsak innebära att utrikeshan
deln i olika länder bleve helt under
ordnad den fulla sysselsättningspoli
tiken, och att därför de interna för
hållandena i högre grad bleve av
görande för såväl den nationella 
som internationella prisutveckling
en. I första hand skulle delta med-

W. Eneström. 

föra, att det tryck på lönerna, som 
finns i ett full-sysselsättningssam
hälle, komme att medföra återkom
mande lönestegringar åtföljda av all
männa prisstegringar. Prisnivån 
skulle sålunda klättra uppåt, vilket 
naturligtvis icke behövde vara det
samma som någon allmän inflation. 

Det är givetvis icke min mening 
att söka förutsäga, vilket av dessa 
båda alternativ som kommer att bli 
dominerande. Troligast är väl att en 
kompromiss kommer till stånd, och 
denna skulle i så fall innebära, att 
det blir en viss bilateral bundenhet 
i det internationella handelsutbytet 
och följaktligen en begränsad inter
nationell konkurrens. Någon mera 
långvarig och för flera år pågående 
prissänkning torde man i så fall ic
ke knnna räkna med vare sig på rå
varor eller färdigvaror. 

Ny ordförande hos r handelsresandena. 
Fullmäktige för Jsvenska handels

resandeföreningar ihar till ordföran
de valt disp. Olt!f~n Lindborg, Häl
singborg, efter hy' A. E. Görloff, vil
ken undanbett sjg återval. Till vice 
ordförande har/ utsetts hr Ragnar 
Nilsson, GöteJki~g. 

J 


